اشکالات بداء ناشی از قیاس خدا به انسان در منشا بداء است. استناد به احادیث
ضعیف یا عدم درک درست احادیث هم از علت های اصلی طرح این گونه اشکالات
است.

کتابنامه

- الاحتجاج، احمد بن علی الطبرسی، تعلیقات: سید محمد باقر الخراسان، النجف الأشرف:
مطابع النعمان، ۱۳۸۶ق/۱۹۶۶م.
- اساس البلاغه، محمود بن عمر زمخشری، بی جا، بی تا.
- اصول الکافی، محمد بن یعقوب کلینی، ترجمه و شرح: سید جواد مصطفوی، تهران:
انتشارات علمیه اسلامی، بی تا.
- اصول الکافی، محمد بن یعقوب کلینی، بیروت: دارالصعب، دارالتعارف، الطبعة الرابعة،
۱۴۰۱ق.
- اصول الکافی، محمد بن یعقوب بن اسحاق کلینی، ترجمه و شرح: محمد باقر کمره ای،
تهران: منشورات المكتبة الاسلامیه، چاپ نهم، ۱۳۷۹ش.
- انتصار للمصحب والآل، ابراهیم بن عامر الرحیلی، المدینة المنورة: مكتبة الغرباء الأثریه،
الطبعة الثانية، ۱۴۱۹ق/۱۹۹۹م.
- انوار النعمانیة، نعمة الله الجزائری، بیروت: مؤسسة الأعلمی للمطبوعات، الطبعة الرابعة،
۱۴۰۴ق/۱۹۸۴م.
- أوائل المقالات، (سلسله مؤلفات شیخ مفید)، محمد بن محمد بن النعمان المفید،

۴۸. کتاب الغیبه، الطوسی، ص ۲۶۳.

- بيروت: دارالمفيد، الطبعة الثانية، ١٤١٤ق/١٩٩٣م.
- اهل السنة والشيعة بين الاعتدال والعلو، عبدالله بن عبدالقادر التليدى، طنجة: مطبعة اسبارطيل، بى تا.
- بحار الانوار الجامعه لدرر اخبار الائمة الاطهار، محمد باقر المجلسى، بيروت: مؤسسة الوفاء، الطبعة الثانية، ١٤٠٣ق/١٩٨٣م.
- بذل المجهود فى اثبات مشايهة الرافضة لليهود، عبدالله الجميلى، بى جا، الطبعة الرابعة، بى تا.
- بطلان عقائد الشيعة، محمد بن عبدالستار التونسى، مكة المكرمة: مكتبة الامداديه، بى تا.
- البيان فى تفسير القرآن، سيد ابوالقاسم الخوئى، النجف الاشرف: مطبعة الأدب، الطبعة الثانية، ١٣٨٥ش/١٩٦٦م.
- پژوهشى در معارف اماميه، عليرضا مسجد جامعى، تهران: وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامى، چاپ اول، ١٣٨٠ش.
- تاج العروس من جواهر القاموس، محمد مرتضى الحسينى الزبيدى، بيروت: دارالفكر، ١٤١٤ق/١٩٩٤م.
- تصحيح اعتقادات الاماميه (سلسلة مؤلفات الشيخ المفيد)، محمد بن محمد بن النعمان المفيد بيروت: دارالمفيد، الطبعة الثانية، ١٤١٤ق/١٩٩٣م.
- تفسير كنز الدقائق وبحر الغرائب، محمد بن محمد رضا القمى المشهدى، تهران: مؤسسة الطبع والنشر التابعة لوزارة الثقافة والارشاد الاسلامى، الطبعة الاولى، ١٤١١ق/١٩٩٠م.
- تفسير من وحى القرآن، سيد محمد حسين فضل الله، بيروت: دارالملاك، الطبعة الثانية، ١٤١٩ق/١٩٩٨م.
- تلخيص المحصل معروف به نقد المحصل، نصيرالدين الطوسى، مؤسسه مطالعات اسلامى دانشگاه مك گيل، شعبه تهران، ١٣٥٩ش.
- توحيد الاماميه، محمد باقر الملكى الميانجى، تهران: مؤسسه الطباعة والنشر وزاره الثقافه و الارشاد الاسلامى، ١٤١٥ق.
- التوحيد، محمد بن على بن الحسين بن بابويه القمى، صححه وعلق عليه: سيد هاشم حسينى طهرانى، قم: منشورات جماعة المدرسين فى الحوزة العلميه، الطبعة الرابعة، ١٤١٥ق.
- الحاشيه على اصول الكافى، سيد بدر الدين بن احمد حسينى عاملى، قم: دارالحدیث للطباعة والنشر، الطبعة الاولى، ١٤٢٥ق/١٣٨٣ش.

- الحاشيه على اصول الكافي، رفيع الدين محمد بن حيدر نائيني، قم: دارالحديث للطباعة و النشر، الطبعة الاولى، ١٤٢٤ق / ١٣٨٢ق.
- الخميني والوجه الآخر في ضوء الكتاب والسنة، زيد العيص، المنصوره: داراليقين، الطبعة الاولى، ١٤١٣ق / ١٩٩٣م.
- دائرة المعارف الاسلاميه الشيعه، حسن الامين، بيروت: دارالتعارف للمطبوعات، الطبعة السادسه، ١٤٢٣ق / ٢٠٠٢م.
- دائرة المعارف تشيع، مقاله بدهاء، اصغر دادبه، تهران: مؤسسه دائرة المعارف تشيع با هكاري شركت نشر ياد آوران، چاپ اول، ١٣٧١ش.
- الذريعه الى تصانيف الشيعه، آقا بزرگ تهراني، بيروت: دارالاضواء، بي تا.
- رجال النجاشي، احمد بن علي نجاشي، قم: مكتبة الداوري، بي تا.
- الرجال لأين الغضائري، احمد بن الحسين بن عبدالله بن ابراهيم الواسطي البغدادي (ابن غضائري)، قم: دارالحديث، الطبعة الاولى، ١٤٢٢ق / ١٣٨٠ش.
- الرسالة البدائيه، محمد باقر الاسكوثي، جامع الامام الصادق عليه السلام، الطبعة الاولى، ١٤٢٠ق / ٢٠٠٠م.
- رسائل (جوابات المسألة الرازيه)، الشريف المرتضى علم الهدى، بيروت: مؤسسه النور للمطبوعات، بي تا.
- روض الجنان وروح الجنان في تفسير القرآن، ابو الفتح رازي، مشهد: بنياد پژوهش هاي اسلامي، ١٣٦٧ش.
- الشافعي في شرح اصول الكافي، عبد الحسين بن عبدالله المظفر، نجف: مطبعة الغري الحديثه، الطبعة الثانيه، ١٣٨٩ق / ١٩٦٩م.

- شرح اصول الكافي، صدرالدين الشيرازي، تهران: مكتبة محمودي، چاپ سنگي، ١٣٩١ق.
- شرح الكافي، مع تعاليق الميرزا ابوالحسن الشعرائي، محمد صالح المازندراني، بيروت: داراحياء التراث العربي، الطبعة الاولى، ١٤٢١ق / ٢٠٠٠م.
- الشيخ احسان الهى ظهير منهجه وجهوده في تقرير العقيدة والرد على الفرق المخالفه، علي بن موسى الزهرابي، الرياض: دارالمسلم، الطبعة الاولى، ١٤٢٥ق / ٢٠٠٤م.
- صّب العذاب على من سب الاصحاب، محمود الألوسي، تحقيق عبدالله البخاري، الرياض: اضواء السلف، الطبعة الاولى، ١٤٢٥ق / ٢٠٠٤م.
- صحاح، اسماعيل بن حماد الجوهري، بيروت: دارالعلم للملايين، الطبعة الاولى،

۱۳۷۶ق/ ۱۹۵۶م.

- صراط المستقیم إلى مستحقى التقديم، على بن یونس العاملى النباتى البیاضى، بی جا، المكتبة المرتضویه، بی تا.

- عدة فى اصول الفقه، محمد بن الحسن الطوسى، تحقیق: محمد رضا الانصارى القمى، قم: مطبعة ستاره، الطبعة الاولى، ۱۴۱۷ق/ ۱۳۷۶ش.

- عقائد الامامیه، محمد رضا المظفر، قاهره: مطبعة الأمل، الطبعة الثانية، ۱۳۸۱م.

- علم الیقین فى اصول الدین، ملا محسن فیض کاشانى، قم: انتشارات بیدار، ۱۳۵۸ش/ ۱۴۰۰ق.

- غریبین فى القرآن والحديث، احمد بن محمد الهروى، مكة مکرمه، ریاض: مكتبة نزار مصطفى الباز، الطبعة الاولى، ۱۴۱۹ق/ ۱۹۹۹م.

- فرائد السمطين، ابراهيم بن محمد بن مؤید الجوينى الخراسانى، بیروت: مؤسسة المحمودى للطباعة والنشر، الطبعة الاولى، ۱۴۰۰ق/ ۱۹۸۰م.

- فرق الشیعه، صححه وعلق علیه سید محمد صادق آل بحر العلوم، ابى محمد الحسن بن موسى النوبختى، النجف: المطبعة الحیدریه، ۱۳۵۵ق/ ۱۹۳۶م.

- فرق معاصره تنسب الى الاسلام وبيان موقف الاسلام منها، غالب بن على عواجى، جدّه: المكتبة العصریه الذهبیه، الطبعة الرابعه، ۱۴۲۲ق/ ۲۰۰۱م.

- الفهرست، محمد بن الحسن الطوسى، بی جا، مؤسسة نشر الفقاهه، الطبعة الاولى، ۱۴۱۷ق.

- القاموس المحيط، محمد بن یعقوب الفيروز آبادى، بیروت: دارالعلم للجميع، بی تا.

- كتاب العين، خليل بن احمد الفراهيدى، انتشارات اسوه، الطبعة الاولى، ۱۴۱۴ق.

- كتاب الغیبه، محمد بن الحسن الطوسى، قم: منشورات مكتبة بصیرتى، الطبعة الثانية، ۱۳۸۵ق.

- مجمع الرجال، عناية الله على القهپاني، قم: مؤسسة مطبوعاتي اسماعيليان، بى تا.
- مرآة العقول، محمد باقر المجلسي، تهران: دارالكتب الاسلاميه، الطبعة الثانيه، ١٤٠٤ق/١٣٤٣ش.
- المسائل العكبريه، (سلسله مؤلفات الشيخ المفيد)، محمد بن محمد بن النعمان بن المعلم المفيد (العكبرى البغدادى)، بيروت: دارالمفيد، الطبعة الثانيه، ١٤١٤ق/١٩٩٣م.
- المصباح المنير فى غريب الشرح الكبير، احمد بن محمد بن على مقرى الفيومى، قم: انتشارات دارالهجرة، الطبعة الثانيه، ١٤٢٥ق.
- مع الدكتور موسى الموسوى فى كتابه الشيعه والتصحيح، امير محمد القزوينى، بيروت: الغدير للدراسات والنشر، ١٤١٥ق/١٩٩٥م.
- معجم رجال الحديث، ابوالقاسم الخوئى، قم: منشورات مدينة العلم، الطبعة الثالثه فى بيروت - لبنان.
- معجم مقائيس اللغة، احمد ابن فارس، مصر: شركة مكتبة و مطبعه مصطفى البابى الحلبي و اولاده، الطبعة الثانيه، ١٣٨٩ق/١٩٤٩م.
- معرفت عدل الهى، رضا برنجكار، تهران: انتشارات نبا، ١٣٨٥.
- مفردات الفاظ القرآن، راغب اصفهاني، دمشق: دارالقلم، بيروت: دارالشاميه، الطبعة الاولى، ١٤١٦ق/١٩٩٤م.
- مقالات الاسلاميين، ابوالحسن اشعري، تصحيح: هلموت ريتير، قيسبادن، دارالنشرفرانز شتاينر، ١٤٠٠ق/١٩٨٠م.
- منهاج اهل السنة فى الرد على الشيعة والقديره، صابر عبده ابا زيد، اسكندريه: دارالوفاء، بى تا.
- منهج الاستدلال على مسائل الاعتقاد عند اهل السنه والجماعه، عثمان بن على حسن، الرياض: مكتبة الرشد، الطبعة الثالثه، ١٤١٥ق/١٩٩٥م.
- موسوعة الرأى الآخر، قم: مركز الابحاث العقائديه، بى تا.
- الناسخ والمنسوخ فى كتاب الله تعالى، قتادة بن دعامه السدوسى، بيروت: مؤسسة الرسالة،

الطبعة الثانية، ۱۴۱۸ق/ ۱۹۹۸م.

- نبراس الضیاء و تسواء السواء فی شرح باب البداء و اثبات جدوی الدعاء، محمد باقر الداماد،
تعلیقات ملاعلی نوری، تهران: انتشارات هجرت، چاپ اول، ۱۳۷۴ش.

- نسخ و بداء معمای عمر و روزی، سید فضل الله میرشفیعی، بی جا، ناشر: مؤلف، چاپ
نخست، ۱۳۷۰ش.

- النهایه فی غریب الحدیث و الأثر، ابن اثیر، قم: مؤسسه اسماعیلیان، چاپ چهارم، ۱۳۶۴ش.